Christi, fœmineō habitū præditam, de corpore in corpus migrare, deliravit. Nestorio Seculo IV. CHRISTUS itidem nudus erat homo, meritis deinde acqairens divinitatem inhabitantem, ita tamen, ut nulla invicem naturarum facta sit communicatio. Eodem ferè collimavit Photinus, Marcelli, qvi, cùm orthodoxiam simularet, ad Sabellianos defecit, sectator, divinam aut quāmvis aliam in CHRISTÔ naturam non concedens, præter eām, quām à Mariâ accepit, nec Spiritui Sancto propriam ὕπαστρην, qvin potius pro nudâ DEI virtute aut operatione venditare maluerit, conflatis Samosatenii & Sabellii erroribus: qualia jam Seculô I. Ebion quoqve eruſtaverat. Sic Manes seipsum Spirit. Sanct. temere mentiebatur.

### §. 3.

Aliâ rem aggressus viâ pessimus hæresiarcha Arius, Seculo etiam III. surgens, & argutans, solum Patrem esse naturâ DEUM & æternum, Filium vero ab eō ante secula creatum, adeo ut aliquando fuerit tempus, quō nondum fuerit, multistamen paraſangis antecellere reliqvas creaturas, ut singularem & nobiliorē, quæ sui similem non habeat, ideòq; nuncupari unigenitum Patris, non naturâ DEUM, sed gratiâ & participatione, inferiorem Patre non honore solūm, verūm etiam potentiam, nec eōdem cultū afficiendum, & licet sit imago essentiæ paternæ, eam tamen non participare æqvaliter: fraudem, quō minus pateret imprudenteribus, lufū occultavit Sophisticō, pro Græcâ voce ὄμοισται, in Scholista tunc usitatâ, substituens ὄμοισται, unicâ literulâ, totum tamen sensum depravante, interjectâ; quō factum, ut simplicioribus eō facilius imponeret: prætereà Spiritum Sanctum à Filio creatum extitisse demūm ex non entibus, minorem eō, nec totum Filium capere, quemadmodum nec Filius Patrem. Qvod pestilentissimum virus ad instar gangrenæ plurimas infecit accorrupt non modō mentes, sed & gentes. Hujus de Lycæis tanquam ex eqvo Trojano multæ insuper prodiere Sectarum soboles, utpote Semi-Ariani, si Anomæi, sic dicti, qvod Filius ipsis esset planè ἀνόμοισται, cùm alii ὄμοισται concederent, eundem Patrem quidem mino-

minorem, ex illius tamen essentiâ productum esse statuebant, sententiam per se malam durius adhuc interpretabant, creatum esse ιξ αν όντων, adeò ut gignere illis idem esset ac creare: Eunomiani item & Macedoniani, Spiritum S. demùm Patris & Filii ministrum faciebant; perinde ut hodiè ( qvod obiter hic inspergere liceat ) adhuc qvispiam nimis impiè Spiritum Sanctum æstimat totam collectionem creatorum Spirituum Sanctorum seu Angelorum. Sic idem Eunomius , recensente Nazianzeno, Patrem ac Filium ita esse verum DEUM, blasphemavit, sicut canis terrestris & cœlestis æqvivocè qvidem, attamen propriè & verè canes sint.

#### §. 4.

Novam hic cum Arianis superiori seculô instruxit aciem Michaël Servetus, ganniens, nec Christum esse DEUM, nec Spiritum Sanctum divinam Personam, qvin illum potius nudum deprehendi hominem, hunc verò solam DEI in creaturis ἀνέγειται, bonosq; motus internos; auspicio qvidem admodùm infelici, Genæ qvippe proptereà exustus. Nihilominus Lælius Socinus ex Italiâ oriundus, utut præsens cerneret horrendum hominis supplicium paulò post idem in Germaniâ Poloniâq; disseminavit, hōc ipsô Photinum nomine cognominem imitatus. Faustus Socinus, patruelis Lælii, hæresin propagavit in Italia primùm, qvò fuerat reversus post mortem illius, mox Basileæ & Tiguri, per Sarmatiā qvoq; & Transylvaniā. Cujus posteri, ceu extiosa viperarum progenies, utut ex Imperio Romano per decreta publica ejecti, in latebris suis idem monstri in hunc usq; diem alentes, scriptis blasphemis caput extollere nondum erubescunt, sed portentosa moliuntur, adeò ut Racoviæ Anno 1638. qvō expellebantur, liber sub prælō fuerit inventus, cui Titulus præfixus legebatur: *Tormentum thronō Trinitatem deturbans*; qvin imò se ipsos superciliosè Monarchicos appellant atq; *Unitarios*. Qvibus haud immerito anumeres Arminii pullos, medios inter Sociianos & Calvinistas, divinitatem tribuentes Personis non collateraliter sed subordinate, ita ut solus Pater sit DEUS κατ' ιξοχίων.

Etiam

Etiā ex illis, qvos saniori doctrinæ cálculum addere putares, omnimodā Personarum æqvalitate in dubium vocatā, indepen- dentiæ titulum aversantur, Filium potiūs & Spiritum Sanctum, à Patre dependere, ritè dici posse, opinati.

## §. 5.

Pleriq; horum vel aliquā suffulti ratione (citra rationem enim garrientes risū potiūs digni sunt qvām refutatione) cum Judæis fortè supponunt, distrahi majestatem ac imminui, si inter plures distribuatur, qvemadmodum in humanis circa duos vel tres im- perii Collegas usū venire solet: divinitatem Christi suspectam red- didit nativitas & fors humana, prout, Nestorius disputabat; ego eum, qvi bimestrem & trimestrem habuit ætatem, D E U M non appellaverim: Contra Deitatem Spir. S. urgent potissimum So- ciniani qvidem & Arminiani, par nobile fratum, qvōd de adora- tione ejus ne hilum qvide in deprehendere liceat in Scripturis nec præcepti nec exempli. Fulgura verò sunt è pelvi: illud enim circa plures Essentia & Voluntate diversos metuendum esset: istud, inter mortales scilicet ortum esse, certisq; mensium ac an- norum periodis circumscriptam egisse vitam, nihil officere Sal- vatori, qvō minūs verus simul sit DEUS, adeoq; ve unius positio- nem non esse exclusionem alterius, neminem vel leviter sacra- rum literarum peritum, inqve summis Religionis Christianæ ca- pitibus versatum, latere potest; neq; enim aliud qvicqvam inde elicitur, nisi alteram SS. Trinitatis personam esse θεού, du- asq; in illâ unitas naturas, id qvod inter omnes constat: solen- nem autem Spirit. Sanct. orationem expressè haberi, Jes. 6, 3. quis ambiget? cùm Act. 28, 26. manifestè eidem assignatum confir- metur denuò; hoc ipse Episcopius agnovit qvidem esse unicum, qvod in speciem Apologiæ reddi queat, nauci tamen ac nullius momenti pro sapientia sua æstimat.

## §. 6.

Præterea de generatione ἐλόγῳ æternâ, Flaminisq; Sacro sancti processione miræ turbæ erroresq; ve varii. Multi olim gi- gni planè DEO haud congruere rati, Aëtiani scilicet seu Euno- D miani:

miani: qvod hodiè incrstant Sociniani, objicientes, nasci esse corporum naturalium, Filiumque sic mutatum à non esse ad esse, adeòque posteriorem Patre, nec fieri posse, qvin divina Essentia velex totò vel ex parte alterationi fuerit obnoxia. Verùm omnis exinde lapsus, qvia confundunt generationem physicam cum hyperphysicā, qvæ, terminō ab impuritate liberatō, nuda est Essentiæ communicatio citra omnem alterationem aut prioritatem, & si animæ rationalis propagatio per traducem absqve ulla perficitur mutatione, qvomodo in divinis tale qvicqvam accideret? Alii nativitatem tantùm & spirationē volunt metaphoricam; qvâ ratione veritas qvoq; Personarum & realis periclitaretur existentia. Scholaftici pro more altius rimari satagunt, argutientes, Patrem producere Filium per intellectum, Patrem & Filium per voluntatem Spiritum Sanctum (unde procul dubiō suam superà recitatam demonstrationem Kekkermannus mutuatus est) sed crassam meritò subtilitatem nuncupaveris: rem, præluente Scripturâ, tenemus, viam modumq; in hâc mortalitate nulli unquam percontari dabitur. Non pauci Spirit. Sanct. à Patre solô derivârunt, qvorum primus fuisse creditur Theodoretus Cyri Præful, æmulatione Cyrilli concitatus, Basiliiq; inhærens verbis, qui in fervore disputationis contra Macedonium minùs circumspetè aliquando loquens, formulis qvibusdam non adeò concinnis præter spem ansam dedit huic errori; eodem postmodum Damascenus itemq; Theophylactus Bulgarorum Archi-Episcopus fuere implicati. Ipsum autem Basilium excusat Nazianzenus in oratione funebri, omnisq; criminis fuisse purum, & sicutum veritatis assertorem, insuper testatur memoranda illius vox contra Eunomium; Etiam si rumpantur hæretici, non rumpitur Trinitas. Currente Seculô post CHRISTUM natum CCCC, jam per totam ferè Ecclesiam Græcam, hactenùs Latinæ per omnia consentientem, irreperere cœpit similis opinio, ac si non eodem modō à Patre & Filio prodiret Spiritus Sanctus, cum enim aliàs communis esset doctrina, Spirit. Sanct. procedere à Patre & Filio, mutatâ copulâ, æqvalem utiqve spirationem præ se ferente,

Græci

381

Græci dixerunt fieri processionem à Patre PER Filium; indeqve schisma ortum est, adeò ut Occidentales illos excommunicarent, hi contrà istos itidem anathemate ferirent, & adhuc durat dissidium. Sunt tamen, qvi ab hæreseos culpâ Græcos absolvere nulli dubitant, afferentes, voculâ PER innui ordinem, qvandoqvidem ipse Filius à Patre acceperit, ut Spiritum Sanctum spiret, ipse qvippe affirmans, se mittere illum à Patre, (Joh. 16.) non modum disparem. Qvod si ita se habet, tolerari potest, sin secùs, oppidò falsum est.

### §. 7.

Denique nescio qvô vel insanô furore vel intempestivô novitatis pruritû perciti nonnulli nostrô hôc ævô, nostrarumque partium, ut videri volebant, Theologi, temerè judicaverint, non omnes in ipsô etiam Ecclesiæ gremiô sub antiquo gratiæ fœdere viventes, exactè tenuisse, tres in unâ Essentiâ divinâ distinetas dari personas, nec cognitû ipsis fuisse necessarium, nec expressè à DEO traditum, è totô qvippe Vet. Test. codice non probandum: sed implicitè saltim DEUM credidisse, qvi, Messiam se nissurum, pollicitus, qvalis verò & ille futurus, num DEUS, aut Angelus, aut qvispiam alias, æqvè latuisse, usqve dum pleniore luce sub recenti paftô emergente, magis subinde & verbis & reali manifestatione inclaruerit. Perinde ac si obscurior olim & remissior qvodammodo fuisset salvandi ratio. His gemellæ fovent Armiani, numerum in Deitatis mysterio nullius esse efficaciæ, impiè blaterantes. At qvis non videt, ovum non tam ovo esse simile, qvam ista Socinianorum errori, vociqve Smalzii, veram in DEUM & CHRISTUM fidem sine opinione Trinitatis consistere posse, contra Ravensburgenses scribentis: nec multum differre à blasphemiatâ illorum, qvi, citante Chemnitiô, doctrinam de Trinitate commentum esse Synodi Nicenæ, Anno post Christum CCCXXV. demùm celebratæ, anteâ in Ecclesia, non auditum, nimis quantum imperitè & plus qvam imprudenter cavillati sunt, cùm jam anteâ Ignatius, Johannis Evangelistæ

D 2

disci-

discipulus, & Tertullianus pro eâ vindicandâ strenuè pugnave-  
rint.

### §. 8.

Opponentem dicta Scripturæ Sacræ meridianô Sole clariora, v. g. Num. 6, 24. Jes. 6, 3. Matth. 3, cap. 28. I. Joh. 5. infinitis obtundunt exceptionibus singuli. Ternam nominis יהוָה ut & Sancti repetitionem in benedictione solenni, nec non visione Propheticâ, eō tantum, ajunt, fieri modō, qvō vulgò omne trinum habetur pro perfectō, ad notandam absolutissimam Numinis excellentiam: Sophisticam autem refellit explicationem; impri- mis qvoad Jes. 6. Nov. Test. ceu clavis optimusq; interpres V. magnificum istud spectaculum mox ad CHRISTUM applicans, Ioh. 12, 41. mox ad Spiritum Sanctum, Act. 28, 25. Pompam CHRISTI Baptismalem, eundem distinctam qvidem à Patre cœlitus clamante esse Personam, at non divinam, neque filium nisi adoptivum innuere, Sociniani ajunt, columbam merum fuisse symbolum virtutis DEI super CHRISTUM effusæ, nequaquam Spiritus Sancti tānq; propriæ ψευστῶς larvam aut imaginem. Cūm hoc ipsum orthodoxæ olim Ecclesiæ quasi Achilleus esset clypeus, qvem objicere solebant adversariis ista animosâ acclamatione; Abi vane Arriane, & videbis in Jordane Sanctam Trinitatem planè. Qvoad ritum Baptismi nostri, qvō Salvator undâ tingi vel aspergi jussit homines, in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti, negant præcisè seqvi, verūm esse DEUM, in cuius nomen qvispiam baptizetur: instantiam petentes ex I. Corinth. 10, 2. ubi Israëlitæ in Mosen baptizati dicuntur; qvō ipsō tamen frivolè confundunt baptismum proprium, videlicet Sacramentum remissionis peccatorum & salutis conferendæ gratiâ institutum, cum metaphorico, qvatenus deducio per mare rubrum nube præeunte qvondam fuit typus eiusdem: porro subjiciunt, saepius in Scripturis res, qvæ non sunt DEUS, cum vero DEO conjungi, Act. 20, 32. Ephes. 6, 10. Phil. 3, 10. hand discernentes ea, qvæ æqualiter & qvæ instru-  
menta-

mentaliter illi associantur ; qvandoqvidem ne ipsi qvidem Sociniani, Spiritum Sanctum, qvem essentialē Patris virtutem jactitant, ὁγεωνώς ei hīc tribui, forte lagientur. Longè aliter jamdudum judicavit Ignatius de verbis CHRISTI: *Dominus, inquit, Apostolos mittens ad docendum omnes gentes, præcepit eis, ut baptizarent in nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti, non in unum trinominem, nequè in tres creatos, sed in tres ejusdem honoris.* Classicum illud Johannis de tribus in cœlō testibus testimonium, partim ut supposititium planè repudiant, partim autoritate Cypriani, Athanasii & Hieronymi victi, pro genuino vel tandem agnoscentes, non eò tendere, ganniunt, ut Trinitas astruatur, sed solummodo JESUM esse CHRISTUM Filium DEI, adeòqve pro demonstranda eâ parum facere : partim de unitate voluntatis, consensūs ac concordiæ mutuæ, qualis etiam inter DEUM & homines fideles, interpretantur, non de unitate essentiæ, colorem qværentes amentiæ ex sequenti terrestrium combinatione, spiritū, aquæ & sanguinis, nec genere nec specie convenientium. Qvasi verò JESUM esse CHRISTUM Filium DEI, ostendere, non sit idem, ac eundem cum Spiritū Sancto, cuius simul fit mentio, adeòqve de paribus par datur ratio, peculiaria esse Deitatis ἀρχῶντα ? vel à discrepantia posteriorum, essentiali, ( qvam mutatâ locutione ipse innuit, circumspectè dicens, non ut anteā, ἐν εἰσι, sed εἰς τὸ ἐν εἴσοι ) ad prius valeret consequentia ?

## CAPUT V.

# Continens Controversias circa Essentialia Idiomata.

Σύνοψις.

- 1. *Vindicatur DEI infinitas.* (2.) *Immenitas cum aeternitate.* (3.) *Omnipresens.* (4.) *Immutabilitas.* (5.) *Immortalitas.* (6.) *Libertas.* (7.) *Omniscientia.* (8.) *Sapientia.* (9.) *Omnipotentia.* (10.) *Bonitas.* (11.) *Misericordia.* (12.) *Veritas.* (13.) *Justitia.*

§. I.

## §. 1.

**Q**uid sibi olim somniaverit Zeno Ethnicus: **DEUM, ajens,**  
**esse globosum, at non fractum, minimè verò infinitum, vix**  
divinare licebit, cùm mathematicam sapiat dimensionem.  
Interim sæpiùs nominata proles Sociniana, cumqve illis crassissimus Vorstius, non in se, sed tantummodo respectu nostri & pro captû intellectûs humani, infinitum esse Numen, criminantur, nec non è Subiectô & attributis, perinde ut Arminianis ex affectibus, compositum; hōc potissimum elumbi freti sophismate, qvia nullibi deprehendatur effectus nec virtus infinita, qvæ talem seqvi essentiam oporteat: quasi verò sutor rationalis calceum consueret sui similem sensibus ac intellectû præditum? nefariè commiscent Causam univocam cum æqvivocâ, proximam cum universali, internam itidem & essentiali virtutem cum externâ transeunte, affectionem propriam cum effectione, agendi modum cum opere productô. Et si valeret paradoxon, plura darentur infinita, qvod *ἄποπον*.

## §. 2.

Nec minùs fudes in oculis iisdem est nasutulis divina immensitas, dum ad solam nimis *ἀφιλοσόφως* restringunt potentiam: qvomodo enim ab Essentia in se mensurabili qvicqvam proficiunt qveat immensum, qvis enodabit? Æternitatem DEO imputant successivam, non advertentes, qvām turpi se hōc ipsō intrident denuò contradictione. Tempus qvidem successiva audit rerum duratio, æternitas verò nihil habet successivi, instans qvippe *νῦν* & prorsus invariabile: qvandoqvidem æternum, vi etymi, connotat Ens extra omnem terminum constitutum, adeòqve interminabile ratione principii & finis, indefectibile, omnisqve expers mutationis, nec non indivisible, ità ut nullò planè laboret fluxū, neqve in esse, neqve in propriis & internis actibus. Quid? qvod æternitas circa DEUM non ut accidens æstimanda veniat, cùm ipse sit actus æternus. Ortum trahit opinio ex alio absurdo, qvō tempus per se DEO coæternum faciunt,

faciunt, qvod in Manichæis qvondam taxavit Augustinus hâc illatione: DEUS fecit & tempora, & ideo antequam ficeret tempora, non erant tempora: non ergo possumus dicere, fuisse aliquid tempus, quando DEUS nondum aliquid fecerat; quomodo enim erat tempus, qvod DEUS non fecerat, cùm omnium temporum ipse fabricator sit unus.

§. 3.

Omnipræsentiam non tantum negavit olim Aristoteles, ad inferiora descendere, resqve omnes viores etiam adire, divinam ratus haud decere Naturam, qvin potius, more Regum Persiæ, magnâ pompâ aut Susis aut Ecbatanis commorantium, cœlô se contineat: Sed & vestigia hujus legens Averrhoës puerilem antiquorum judicavit cogitationem, DEUM ubique esse, existimantium. Vorstius cum Socinianorum cohorte veretur, ne qvicqvam decedat perfectioni, si res quoqve leves & conspurcatas attingat, aut si in re qvâlibet etiam antrō scarabæi (uti ruditos impudens) substantialiter adsit, simplicissima DEI essentia in angustum cogatur, adeòqve è maximô fiat minimus. Qvod & Crellius obvertit: *absurdum, inquietans, est sentire, Essentiam divinam in quovis pulvisculo atque atomo latere totam, adeòq; in locis spurcissimis non minus quam in augusto cælorum domicilio extare, & porro obscenissimis atque impurissimis actionibus planè median intervenire, & cum rebus intimè jungi, à quibus vel cogitatio abhorret.* Inanis sanè undiqvaqve & nugatoria collectio! Intuendô qvidem magnô Aristotele toti sunt Conimbricenses, eo qvod alibi mundo inesse DEUM statuat, Heraclitiqve approbet sententiam, qvi casam ingressus furnariam, sedensqve ad focum, alios tugurium intrare nolentes compellavit; introite confidenter, ne huic qvidem loco desunt Dii immortales: Verùm qvicut tandem sit, vel mente ac lingvâ titubasse Virum, è verbis superioribus satis claris oppidò patescit. Valeat interim Averrhoës cum persuatione suâ plus quam puerili. Anticyras autem naviget & Crellius & Vorstius, cerebrumqve purgent helleborô, discantq;

scantq; immaterialia inquinari non posse, sed citra contaminatio-  
nem aut imminutionem cum rebus etiam sordidis stare integra,  
perinde ut Sol radios hinc inde spargens in loca quoque impurissi-  
ma, & Animæ substantia toti corpori, fœcibus quoque alvi & sor-  
dibus præsens, nihil inde detrimenti patitur, nihilque contrahit  
fœditatis, aut lotio inungitur; capiant insuper, DEUM ubique  
esse non circumscriptivè & localiter (ideoque non latere in pul-  
visculo aut antro) sed repletivè, quâ ratione coarctari nequit,  
aut ullô unquam cohiberi aut constringi receptaculo. Alii, ut  
Servetus, Libertini & Manichæi, ita nullibi non præsens esse  
Numen credidere, ut permisceatur rebus, ad eundem ferè mo-  
dum, quo superstitione fascinati olim Ægyptii, è Stoicorum pla-  
citô, Deitatem per totum opus mundanum diffusam quasi ac divi-  
sam in variis animantibus, herbis item ac fruticibus, cœpe, allio,  
aliisque deprehendendam ac venerandam stolidè sibi persuaser-  
ant. Simile effutiebant Almericani (quorum Coryphæus Pari-  
fis crematus fuit) DEUM essentiam esse omnium creaturarum.  
Et mirum sanè, nefandum prorsus ac detestandum errorem ad-  
huc habere basiatores suos: Sic enim nostrò tempore non nemo  
eò processit dementiæ & blasphemiae, ut disertè scripserit: **DEUM**  
*esse omnem creaturam, canis adeò (horresco verbareferens) & reli-*  
*quorum brutorum partem, hominis potentiam esse ipsam potentiam*  
*æternam, canis ac porci vim visivam esse ipsummet creatorem & vi-*  
*vificatorem, quin DEU Metiam esse ipsum infernum, in quo ipse*  
*Diabolis ac damnatis inferat cruciatum.* Quo nihil indignius su-  
premâ dignitate configi posset. Nescio denique quorū delapsus  
Timplerus, DEUM præsentia suâ locum mundo præbere, quo  
sustentetur atq; ambiatur, quasi per febrim fabulatus.

#### §. 4.

Nec pro planè Immutabili agnoscant deliræ Rationis man-  
cipia. Eatenus largitur Vorstius, quatenus nullam subinferat  
imperfectionem, omni autem carere mutatione ac vacillatione  
renuit. Morali faciunt obnoxium motui Socinus cum Crelliô  
& com-

387

& complicibus reliquis, afferentes, DEUM qvandoqve statuere, qvæ anteà minimè, aut qvorum contraria decreverit ; solere etiam revocare sententiam suam adversus hunc vel illum jam sancitam. Glaucoma sibi ipfis offundunt, qvia mundum in tempore condendô evaserit creator, qvalis anteà non fuerit ; id qvod Philosophis qvoq; Ethnicis scrupulum injecit, ut cornutô inde ferirent Enthymemate, aut æternum esse mundum, aut DEUM mutabilem : Deinde, qvia in sacris etiam pœnitere dicatur, qvod Voluntatis arguat mutationem. Istæ tamen accuratiùs pensanti levî veritatis aurâ facile discutiuntur nebulæ. Quid enim qvæso eò advertis in DEO variabile, qvod hanc rerum produxit universitatem ? nihil accepit, nihil amisit in sese ideoqve nec in agente actio ista, sed objecto solummodò ponit mutationem, & qvamvis nova hinc surgit denominatio, non tamen est intrinseca, sed extrinseca, de qvâ ne vel minima in creante Subiecto alteratio ; nec compositionem facit, qvòd anteà audierit Causa Orbis in potentia, nunc verò in actu, qvæsi potentia illa priùs fuerit privata aliquâ perfectione, qvam posteà communicando rebus novum esse acceperit, adeòq; ex potentia passiva actuq; informante demùm completa extiterit : nihil enim tale in DEO locum habet, cùm sit actus purissimus, nihil unqvam involvens passivi. Nec qvicqva derogat pœnitentia in Scripturis decantata ; ut alia plura, sic & hoc ἀθωποπαθῶς Numini tribuitur intelligendum θεωπεπῶς. Etenim non designat affectum, ac si more humanô doleret de eventu præter spem ingruente, sed effectum, certa sub conditione jam prævisum ac susceptum, adeò, ut si, qvam hactenus suggescit gratiam, detrahatur impiis, aut aboleat, qvod fuit, pœnitere perhibetur, cùm anteà eâ lege ac fine agere constituisset : qvò spectant verba Augustini : Ideo DEUS dicitur immutabilis, qvia in naturâ ejus ira, furor, pœnitentia, oblivio, recordatio, & alia his similia illi nullô modô accidunt : Simplex enim natura est, & immutabilis atqve imperturbata, neque aliud est ipse, & aliud quod habet, & quod est.

§. 5.

Immortalitatem vellicabat dogma Eutychianum mosq; lo-  
E qvendi,

qvendi, etiam Monachis Scythiae per quam familiaris, unum scilicet de Trinitate passum mortuumque esse: utut enim non directe qvidem ad divinam hoc ipsum referrent Essentiam, sed personam medium *γενέσις θεωπον*, cuius humana natura a Deitate penitus absorpta illis videbatur, haud immerito tamen tanquam novitate suspectum & per se incommodum dicendi genus damnabatur ab Orthodoxis: Et nota est lepida Alamundari correptio, quem cum in partes attrahere missis legatis molirentur, ille se subristem simulans, ad aures nuper pervenisse, ait, Michaëlem Archangelum fatis concessisse, negant illi mori posse Angelum, tunc, vos verò, infit, cur persuadere conamini, DEO tale quid accidisse, cuius natura multò magis ullò unquam finiri modo aut mortem oppetere respuit? Quæ vel sola solidè hoc orationis portentum destruit argumentatio.

### §. 6.

Præter Stoicos fatuō suō fatō olim celebres, cuniculos contra Libertatem Dei agunt qvidam per ejusdem immutabilitatem, veriti ut simul stare possint. At nihil periculi subest: huic enim non ita adversatur immutabilitas, ut omnem planè exulare faciat contingentiam, solam quippe respiciens essentiam actusque internos, cum illa occupetur circa objecta externa, inquit; indifferentia sese determinandi & agendi diversa, sita sit, adeò ut nullâ labore contradictione, esse per se immutabilem, resque alias forinsecus oblatas pro libitu mutare vel non mutare posse. Quid? quod etiam Voluntas divina, utut libera, tamen perficit immutabilis: quicquid enim semel decrevit, nunquam mutat, nec nolle potest, quæ anteā voluit, aut velle, quæ noluit, nisi fuerit voluntas hypothetica. Et quamvis in summo Numinе ab æterno extiterit potentia logica ad oppositos actus liberos suæ Voluntatis, non tamen extenditur ad utrumque successivè, sed alterum tantummodo. Libera est Voluntas divina ad intra libertate coactioni, non verò naturæ immutabilitati oppositâ; ad extra verò libertatem à coactione & necessitate simul complectitur.

### §. 7.

## §. 7.

Omnisscientiam non Gentiles modò, sed & execranda Soci-nistarum tollit ac pessundat penitus colluvies : Non nisi per di-scursum res cognoscere DEUM ineptit Vorstius. Ast enim illis respondet Augustinus : *Confiteri, esse DEUM, & eundem negare esse præscium futurorum, apertissima insaniam est* ; Huic verò Sca-liger : *Tam est impia vox in divinis consilium, (intellige deliberati-vum) quam pluralitas Deitatis ; non disceptat, non ratiocinatur, non proponit, non colligit, non cum aliò confert, nec ab ullo accipit* ; Idemq; Hipponensis Episcopus : *DEUS, inquietus, non particula-tim aut sigillatim, velut alternante conceptu hinc illud, inde hoc, & rursus inde vel inde aliud atq; aliud, sed omnia videt simul.* Satis etiam mirari neq; veo Josephi, viri aliàs emunctioris nasi, socor-diam, opinantis, ex ignorantia interrogasse DEUM Cainum, ubinam esset frater Abel ? Recilius Chrysostomus : *Ignorantiam simulat misericors DEUS, hâc interrogatione eum, qvi italia commi-serat, præparans, ut ad peccati confessionem adduceretur, possetque veniam fortassis & misericordiam assequi* ; Item : *non ignorans, sed fiduciæ occasione ei præbens, ut per confessionem peccati delictum ejus ablueretur.* Finem Omniscientiæ pervertunt alii. Calviniani ajunt, Voluntatem ter Maximi terminare scientiam objectivè, (sic enim loqvuntur stylo se efferentes Scholastico) i. e. quicquid cognoscat, sive bonum seu malum, ideo prævidere, qvia decre-verit : hōc ipsō ἀρχήν & ἀρχήσιν in signo rationis divinæ nimis vertiginosè trajicientes, nudamq; contemplationem nescio in-qvam fatalem causam permутantes : Hinc Scientia media plerisq; horum sordet. Audiant verūm Augustinum : *Ut tu memoriâ tuâ non cogis facta esse, qvæ præterierunt, sic DEUS præscientiâ suâ non cogit facienda, qvæ futura sunt : non per ejus præscientiam mihi potestas adimitur, qvæ propterea mihi certior aderit, qvia ille, cuius præscientia non fallitur, ad futuram mihi esse præscivit.* Eandem scientiam medium, in sanō sensu sibi constantem, ad incrustan-dam gratiam congruam deflectit gens Jesuitica, qvasi exploraret Deus in conversione aliisq; functionibus hyperphysicis vires ho-

minum atq; inclinationem, sed hōc vel illō modō concurreret, susq; deq; habitâ voce Apostoli, & velle & perficere supremam largiri virtutem, magnō conatū inculcantis.

### §. 8.

Sic etiam Sapientia castigatur â filiis degeneris: quandoquidem nota est impudentia Regis illius Hispaniæ, Alphonsi X. sēpius dicere soliti, si ipse adstitisset DEO mundum creanti, consiliō se haud parùm suô adjuturum fuisse, ut multa aliter meliora que conderet. Nec desunt, qvi curiosè nimis disquirere minùs erubere; Num DEUS possit facere melius, quod fecit, quām quomodo fecit? imò & Problema affirmare: prout Thomæ placuit itemq; Scaligero afferenti: *Sine ullâ vel dubitatione vel cunctatione respondere etiam tironem cœlestis Philosophiæ sic, potuit, potest, poterit: additâ, post multa, hac limitatione, sed nolle posse, quia seipsum argueret imperfectionis operæ, quam in priore opere posuisse.* Annon verò id ipsum infinitæ præjudicet Sapientiæ, judicent alii? nonnulli tamen sic corrigunt, ut de Objecto tantum potissimum, non Subjecto, nec agendi modō interpretentur, cùm non involvat repugnantiam, dari creaturas tām quoad essentiam, quām accidentia præprimis & qualitates nobiliores. Spe timore conjunctâ ferri DEUM in bonum futurum, Arminiani garriunt, & omnium penè errorum comes individuus Vorstius: Qvō vix quicquam magis contrariatur Sapientiæ, ipsiq; Orbis Rectori, in quem nulli cadunt affectus, formido nulla, nihil ipsi est inopinatum. Qvanquam enim multa subinde ingruant mala, minimè tamen præter spem DEO accidunt, quin omnium potius prænoverit eventus, eāq; certâ ratione fieri permiserit, vel ex justitia vindicatrice vel causis aliis, utut à priori nos latentibus, ita tamen, ut vel tandem exinde etiam pro ineffabili Sapientiâ aliquid boni eliciat.

### §. 9.

Omnipotentem esse DEUM multi haud credidere Ethnici: & ridiculam quidem nonnulli supponunt rationem, quia mori ne-

nequeat; quasi verò hoc sit potentiae, quod impotentiam potius  
 ac imperfectionem innuit maximam: Hinc per Sarcasnum po-  
 tius quam serio id effutiisse viros, sunt qui putant. Eādem ober-  
 ravit chordā Montanus hæreticus; nec non Petrus Abailardus,  
 teste Bernhardo, intempestivè blaterans: *DEUM præter illa-*,  
*quæ fecit, nil quicquam facere posse.* Nec hīc *ἀσύμβολος* discedit  
 impurissimus Vorstius, potentiam DEI esse infinitam ac immen-  
 sam, inficians, quēd non ad omnia pertingat impossibilia: perin-  
 de ut alii Empectæ inde movent dubia, quia nec aliud creare  
 DEUM, nec factum infectum reddere, nec cunctum reparare  
 diem, nec mentiri nec peccare ipsi sit integrum. At quis non dete-  
 statur desperatam Sophistarum vafritiem? quis non videat hæc i-  
 psa, utpote per se simpliciter *ἀσύστατον* nihil derogare Omnipoten-  
 tiæ, sed vel ex parte DEI vel rei manifestè implicare. Quomodo  
 enim DEUS ab alio surrogatus veram tueretur autoritatem divi-  
 nam? DEUS creatus & ab alio dependens esset non-DEUS: quo-  
 modo immutarentur rerum series, aut vices temporum salvis hu-  
 jus universitatis legibus? sic idem sanè simul esset & non esset,  
 in quo prima vertitur contradic̄tio; eōdem pactō, si mentire-  
 tur aut peccaret DEUS, seipsum abnegaret: Benè Augustinus:  
*Magna*, inquit, *D E I potentia est non posse mentiri, neque ideo*  
*DEUS minus potens est, quia peccare non potest, cum omnipotens*  
*nullatenus esse possit, qui hoc potest?* Obscurum quidem ex cano-  
 ne: quod quis potest, si vult, potest absolute; hic argumentum  
 negatur, subsumptione tali; Atqui DEUS potest peccare, si vult;  
 unde porrò DEUM peccare posse concluditur: in quo solvendo  
 ipse jam sudavit Durandus, majorem non simpliciter conceden-  
 do, verūm ita limitando, ut intelligatur de eo, qui non tantū  
 velit, sed & velle possit. Alii aliter respondent: ego citra am-  
 bages negarem Minorem; Deus enim neq; peccare vult neq;  
 potest ullō modō, adeò ut potentiam exorbitandi in eo vel su-  
 spicari meram redoleat blasphemiam. Dominicus à Scoto ra-  
 tionis decempedā metitur vires Numinis, disertè ajens; à Deo  
 effici non posse, quæ noster respuit intellectus, etiamsi non impli-  
 cetur